
Вестник 
Седельниковского 

муниципального района 
Омской области 

№ 434 от 30 апреля 2025 года 

(печатное средство массовой информации 
Администрации Седельниковского муниципального района 

Омской области) 

Учредитель: Администрация Седельниковского муниципального района (Постановление Главы 
Седельниковского муниципального района от 16.03.2010 № 6, местонахождение: 

646480, Омская область, село Седельниково, ул.Избышева, 18 А. 
Тираж 30 экз. 

Бесплатно 



СОВЕТ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Восемьдесят шестое заседание шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 30 апреля 2025 года № 11 
с. Седельниково 

Об отчете Главы Седельниковского муниципального района 
о результатах его деятельности и деятельности Администрации 

Седельниковского муниципального района за 2024 год 

Заслушав ежегодный отчет Главы Седельниковского муниципального 
района о его деятельности и деятельности Администрации Седельниковского 
муниципального района за 2024 год, руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом Седельниковского 
муниципального района, Совет Седельниковского муниципального района 
Омской области 

РЕШИЛ: 
1. Отчет Главы Седельниковского муниципального района 

В.И.Жилина о его деятельности и деятельности Администрации 
Седельниковского муниципального района за 2024 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Результаты деятельности Главы Седельниковского 
муниципального района В.И. Жилина и Администрации Седельниковского 
муниципального района за 2024 год признать удовлетворительными. 

3. Рекомендовать Главе Седельниковского муниципального 
района: 

- усилить контроль за исполнением возложенных на Администрацию 
района полномочий по решению вопросов местного значения; 

- продолжить реализацию необходимых мер по совершенствованию 
механизма их исполнения, обеспечив необходимое конструктивное 
взаимодействие с сельскими поселениями, с Советом Седельниковского 
муниципального района Омской области; 

- принять меры по сохранению стабильности производства и 
предпринимательства; 



- обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 
утвержденной программой социально-экономического развития 
Седельниковского муниципального района; 

4.Рекомендовать Администрации Седельниковского муниципального 
района и её структурным подразделениям обеспечить в 2025 году 
выполнение следующих мероприятий: 

- по привлечению на территорию Седельниковского муниципального 
района средств на реализацию федеральных, региональных целевых 
программ и проектов; 

- по увеличению доли собственных доходов районного бюджета и 
эффективному использованию бюджетных средств бюджетополучателями; 

- по развитию сельскохозяйственного производства; 
- по эффективному и рациональному использованию муниципального 

имущества, земли, материальных и финансовых ресурсов; 
- по совершенствованию структуры управления муниципалитета, 

проведению эффективной кадровой политики; 
- по совершенствованию деятельности муниципального образования по 

решению вопросов местного значения в целях наиболее полного 
удовлетворения потребностей населения; 

- Комитету финансов и контроля Администрации Седекльниковского 
муниципального района совместно с Комитетом по образованию 
Администрации Седекльниковского муниципального района увеличить 
финансирование на организацию питания детей в образовательных 
учреждениях района; 

- МУП «Седельниковский тепловик» усилить работу по оперативному 
устранению последствий аварийных ситуаций по тепло и водоснабжению. 

5. Настоящее решение подлежит опубликованию и размещению на 
официальном сайте Администрации Седельниковского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель Совета Седельниковского 
муниципального района В.А. Зеленова 



СОВЕТ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Восемьдесят шестое заседание шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 
от 30 апреля 2025 года № 12 
с.Седельниково 

О назначении даты публичных слушаний по проекту отчета об 
исполнении бюджета Седельниковского муниципального района 

Омской области за 2024 год 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава 
Седельниковского муниципального района Омской области, Положения о 
бюджетном процессе в Седельниковском муниципальном районе Омской 
области, Совет Седельниковского муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 
Назначить и провести публичные слушания по проекту отчета об 

исполнении бюджета Седельниковского муниципального района Омской 
области за 2024 год на 21 мая 2025 года в 11.00 часов в актовом зале 
Администрации Седельниковского муниципального района. 

Глава Седельниковского Председатель Совета 
муниципального района Седельниковского 

муниципального района 

В.И. Жилин В.А . З елено в а 



СОВЕТ СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Восемьдесят шестое заседание шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 
от 30 апреля 2025 года № 14 
с.Седельниково 

О внесении изменений в решение Совета Седельниковского 
муниципального района Омской области от 27.02.2019 № 10 «О денежном 
содержании муниципальных служащих Седельниковского муниципального 

района Омской области» 

Руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального района, 
Совет Седельниковского муниципального района Омской области 

РЕШИЛ: 
1. Внести в решение Совета Седельниковского муниципального 

района Омской области от 27.02.2019 № 10 «О денежном содержании 
муниципальных служащих Седельниковского муниципального района 
Омской области» следующие изменения: 

- приложение № 2 к Положению о денежном содержании 
муниципальных служащих Седельниковского муниципального района 
Омской области изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 
к Положению о денежном содержании 

муниципальных служащих Седельниковского 
муниципального района Омской области 

Коэффициенты 
кратности к денежному содержанию по младшей 

должности муниципальной службы Седельниковского 
муниципального района "специалист" муниципальных служащих 

Седельниковского муниципального района Омской области, 
осуществляющих переданные государственные полномочия 
по опеке и попечительству над несовершеннолетними <*> 

Наименование должности Размер 
должностного оклада в 
кратном отношении к 
размеру должностного 



оклада по младшей 
должности муниципальной 

службы "специалист" 

Главный специалист 2,8 

Ведущий специалист 2,4 

Специалист 1 категории 2,1 

Специалист 1,0 
<*> Финансовые средства, необходимые для осуществления государственных полномочий 

по опеке и попечительству над несовершеннолетними, предусматриваются законом Омской 
области об областном бюджете в форме субвенций. Размер субвенций, выделяемых на реализацию 
государственных полномочий по опеке и попечительству над несовершеннолетними, 
рассчитываются в соответствии с Законом Омской области "Об отдельных вопросах организации 
и осуществления деятельности в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, а 
также учета и устройства детей, оставшихся без попечения родителей, в Омской области".». 

2. Действие настоящего решения распространить на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

Глава Седельниковского 
муниципального района 

В.И. Жилин 

Председатель Совета 
Седельниковского муниципального 
района 

В.А. Зеленова 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=210724


СОВЕТ 
СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
Восемьдесят шестое заседание пятого созыва 

РЕШЕНИЕ 
от 30 апреля 2025 года № 13 

с.Седельниково 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
СЕДЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Седельниковского муниципального 
района Омской области, Совет Седельниковского муниципального района 
Омской области 

РЕШИЛ: 
I. Утвердить следующие изменения и дополнения в Устав 

Седельниковского муниципального района Омской области : 
1. В части 1 статьи 4 Устава: 
- пункт 11 дополнить словами «, в том числе организация и проведение 

в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды 
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности 
на территории муниципального района;»; 

- пункт 13 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить 
словами «организация предоставления дополнительного образования 
взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки в муниципальных образовательных организациях,»; 

- в пункте 25 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 
Седельниковского муниципального района, а также» исключить. 

2. В пункте 19 части 2 статьи 4 Устава слова «создание, развитие и 
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов 
местного значения на территории поселения, а также» исключить. 

3. В статье 5 Устава: 
- в части 3 слова «предусмотренных нормативным правовым актом 

Совета» заменить словами «предусмотренных Уставом»; 
- часть 6 изложить в следующей редакции: 



«Органы местного самоуправления Седельниковского муниципального 
района несут ответственность за осуществление переданных полномочий 
Российской Федерации, полномочий Омской области в пределах субвенций, 
предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения 
осуществления соответствующих полномочий.». 

4. В статье 26 Устава: 
- в части 2.1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 
- в подпункте «а» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной 

комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления,» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной 
комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления,», слова «(руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти Омской области)» исключить; 

- в частях 4.2, 4.3, 11 слова «(руководитель высшего исполнительного 
органа государственной власти Омской области)» в соответствующих 
падежах исключить. 

5. В статье 28 Устава: 
- в частях 2.1, 7.1, 7.2 слова «(руководитель высшего исполнительного 

органа государственной власти Омской области)» в соответствующих 
падежах исключить; 

- в части 6 слова «законодательных (представительных) органов 
государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 

- в подпункте «а» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной 
комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления,» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной 
комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления,», слова «(руководителя высшего исполнительного 
органа государственной власти Омской области)» исключить. 

6. Статью 48 Устава дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Омской области, в случаях, порядке и 
на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.». 

7. Часть 2 статьи 58 Устава дополнить пунктом 6 следующего 
содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки 
эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

8. Статью 59.1 Устава дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего 
содержания: 



«2.1. Губернатор Омской области вправе вынести предупреждение, 
объявить выговор Главе Седельниковского муниципального района за 
ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и (или) законами Омской области. 

2.2. Губернатор Омской области вправе отрешить от должности Главу 
Седельниковского муниципального районав случае, если в течение месяца со 
дня вынесения Губернатором Омской области предупреждения, объявления 
выговора Главе Седельниковского муниципального района в соответствии с 
частью 2.1 настоящей статьи Главой Седельниковского муниципального 
района не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 
причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, 
объявления выговора.». 

9. В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 59.2 Устава слова «законодательный 
(представительный) орган государственной власти» заменить словами 
«законодательный орган». 

10. В части 2 статьи 61 Устава слова «органы исполнительной власти 
Омской области» заменить словами «исполнительные органы Омской 
области». 

11. Главе Седельниковского муниципального района Омской области в 
порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее решение после его государственной регистрации 
подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 
издании, распространяемом в Седельниковскоммуниципальном районе – 
«Вестник Седельниковского муниципального района Омской области». 

IV. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Седельниковского 
муниципального района В.И.Жилин 

Председатель Совета 
Седельниковского муниципального района В.А. Зеленова 








